
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
 
 

Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    83 
del 

23 agosto 2024 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
INTERVENTI  DI BONIFICA IGIENICO SANITARIA SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI VIA BURONZO E ZONA PESO PUBBLICO - MULINO 
DETERMINA A CONTRARRE -ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO  ALLA DITTA  BIORAT SNC DI SCAFFIDI LUCA  & C. s.a.s.  
CON SEDE IN VIA TORINO N. 26 CAVAGLIÀ (BI) 
CODICE CIG: B2D377A452 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO: INTERVENTI DI BONIFICA IGIENICO SANITARIA SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI VIA BURONZO E ZONA PESO PUBBLICO – MULINO. DETERMINA A 
CONTRARRE – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIORAT 
SNC DI SCAFFIDI LUCA & C. SAS CON SEDE IN VIA TORINO N. 26 CAVAGLIA’ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il decreto sindacale n. 3   del 22.12.2022    che attribuisce al sottoscritto la responsabilità del servizio 
Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024-2026 e il relativo Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)  
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad dottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO: 
- CHE su segnalazione di privati cittadini è stata appurata la necessità di intervenire per derattizzare zone del 
territorio comunale infestate, poiché punti sensibili in quanto vi è la presenza del peso pubblico e della 
scuola dell’infanzia oltre che le abitazioni dell’ATC che, in parte per quanto di propria competenza, ha già 
provveduto ad effettuare tale intervento.  
- CHE al fine di garantire l’efficienza sanitaria, viene predisposto un piano di derattizzazione e monitoraggio 
insetti presso le aree di via Buronzo limitrofe al peso pubblico, alla scuola dell’infanzia e alle case popolari;   
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente del Comune per la mancanza di 
attrezzature e competenze;   
 
VISTO il preventivo di spesa prot. 3905 del 23.08.2024 della ditta Biorat di Scaffidi Luca & C. s.a.s. con 
sede in via Torino n. 26 Cavaglià (BI) p.iva 01999620022 che propone: 

N 04. Interventi di Derattizzazione contro topi e ratti, presso via Buronzo fino al peso pubblico 
zona mulino di pertinenza Comunale 
Posizionamento di n. 5 erogatori esche topicida e cartelli rilevamento presenza insetti presso le aree 
interne. Posizionamento di erogatori esche topicida e cartelli rilevamento postazione in 
accomodato uso. 

al prezzo di euro 600,00 oltre iva al 22% e così per euro 732,00;  
 
CHE per il servizio di cui sopra, verranno utilizzati disinfettanti e altri prodotti regolarmente autorizzati e 
registrati presso il Ministero della Sanità UE 528/12;  
 
CHE ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e s,m.i. la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
-il fine che con il contratto s’intende perseguire; 
-L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CHE il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare ai sensi e per gli effetti del D.lgs 
267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto è: “Interventi di derattizzazione zone territorio comunale di 
via Buronzo”, da aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 
36/2023 perfezionato con scambio di lettere commerciali;   

RITENUTO approvare il preventivo della ditta Biorat di Scaffidi Luca & C. s.a.s.e affidare alla stessa ditta 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

VISTE le disposizioni previste dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impongono a far 
data Dal 1° gennaio 2024 lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 

VISTO il comunicato ANAC del 10.01.2024 contenente le Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro valevoli fino al 30.09.2024; 

RITENUTO avvalersi per il caso specifico di tale deroga; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., si è provveduto a 
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il C.I.G. 
(Codice Identificativo Gara) che segue: B2D377A452 

            
VISTA la regolarità contributiva della ditta accertata mediante DURC telematico prot. inail 44891238  
validità fino al  26.11.2024;  

           VISTA la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 
 VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio; 
 

DETERMINA 
 - Di approvare il preventivo presentato in data 23.08.2024 prot. 3905 della ditta Biorat di Scaffidi Luca & C. 
s.a.s. con sede in via Torino n. 26 Cavaglià (BI) p.iva 01999620022 che propone: 

N 04. Interventi di Derattizzazione contro topi e ratti, presso via Buronzo fino al peso pubblico 
zona mulino di pertinenza Comunale 
Posizionamento di n. 5 erogatori esche topicida e cartelli rilevamento presenza insetti presso le aree 
interne. Posizionamento di erogatori esche topicida e cartelli rilevamento postazione in 
accomodato uso. 

al prezzo di euro 600,00 oltre iva al 22% e cosi’ per euro 732,00;  
 
-Di prendere atto che l’intervento di derattizzazione è previsto con posizionamento di contenitori 
multicattura comprensivi di cartelli, nonché posizionamento di erogatori esche topicida, forniture e servizi 
regolarmente autorizzate e registrate presso il Ministero della Sanità UE 528/12;  
-Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs 267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto e’:  “Interventi di derattizzazione zone territorio 
comunale di via Buronzo”, da aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.lgs 36/2023 perfezionato con scambio di lettere commerciali;    

- Di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 
n. 36 alla ditta Biorat di Scaffidi Luca & C. s.a.s. con sede in via Torino n. 26 Cavaglià (BI) p.iva 
01999620022; 

            -Di impegnare la spesa di euro 600,00 oltre iva al 22% e così per euro 732,00 sui fondi capitolo 1156/1 
Missione 1 Titolo1 Prog.5 Macroaggregato 103 del bilancio di previsione unico 2024-2026   esecutivo, 
esercizio 2024;   

           - Prendere atto che all’intervento e’ stato attribuito il codice CIG B2D377A452;                             
          - Di Autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario a liquidare alla ditta  “Biorat di Scaffidi Luca  

& C” s.a.s. con sede in via Torino n. 26 Cavaglià (BI)  p.iva 01999620022  l’importo di cui sopra dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica emessa  ai sensi dell’art. 17-ter  (meccanismo scissione 
pagamenti Split Payment)  della Legge 190/2014 art. 11 comma 629 lettera b) in quanto trattasi di servizi 
istituzionali e non commerciali, quindi con l’indicazione dell’importo imponibile, dell’iva e del totale. e 
previa attestazione di regolare esecuzione dei lavori da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

 
 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

            MARCHETTI Geom. Claudio


